***)  Ursprünglich  stand  im  Text  „cuius  quorumque  iudieio".  B.Julius 

'trieb  das  Wort  „  q  n  o  r  u  m  q  n  e  "  aus  nnd  setzte  dafür  eigenhändig  zwischen 

tcuius-  und  „indicio*  die  Worte:  „sicut  et  snecesso  rumw. 

t)  Ursprünglich  stand  im  Text  „neque"4.    B.  Julius  änderte  es  eigen- 

iiindi^  in  ,ne  qn  i  s.-* 
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Anhang. 

Forma  juramcnti  p  r  o  f  essio  ni  s  f  i  de  i. 

Ego  K.  N.  tinna  tide  credo  et  protiteor  umuia  et  singula,  quae  eoatiiKQtiir 

iu  symbolo  tidei,  quo  saueta  Romaua  ecclesia  utitur.  videlicet:  credo  in  uuum  deem 

patrem  omnipotentem,  factorem  coeli  et  terrae,  visibiliura  omniura  et  invisibilioo. 

et  in  nnum  dominum  Jesam  Christum,  tilinm  dei  unigenitum  et  ex  patr*  Datie 

ante  omnia  saecula ,  denm  de  deo,  lumen  de  lnmine.  denm  verum  de  deo  vtro 

genitum  nun  factum ,  consubstantialem  patri ,  per  quem  omnia  facta  sunt.  <{ui 

propter  nos  homines  et  propter  nostram  salutem  descendit  de  coelis  et  incaroatas 

est  de  spiritu  saneto  ex  Maria  virgine  et  homo  factus  est.    crueifixus  etiaro  y>K 

nobfl  sub  I'ontio  Pilato,  passus  et  sepultus  est.  et  resurrexit  tertia  die  »ecnnJaa 

scripturas.  et  ascendit  in  coelura,  sedet  ad  dexteram  patris.  et  ite  rum  ventnrn*  t*x 

cum  gloria  judicare  vivos  et  raortuos,  cuius  regni  non  crit  tinis.    et  in  spintun 

sanetum,  dominum  et  vivifiautem,  qui  ex  patre  filioque  procedit.  qui  tum  patre  ft 

filio  simul  adoratur  et  congloriflcatur ;  qui  locutus  est  per  prophetas.    <-t  noam 

sanetam  catholicam   et  apostolicam  ecclesiam.     contiteor  unum  baptisma  in  r*- 

missionem   peccatorum  et  exspecto  resurrectionem  mortuorum  et  vitam  ventari 
saeculi.  amen. 

Apostolicas  et  ecclesiasticas  traditiones  reliquasque  eiusdem  ecclesia«-  ob>«r- 

vationes  et  coustitutioues  lirmissime  admitto  et  amplector.  lteiu  sacram  seriptnron 

iuxta  eum  sensum ,  quem  tenuit  et  tenet  saneta  mater  ecclesia,  cuins  est  jndicar* 

de  vero  sensu  et  interpretatione  sacrarum  scriptnrarnm  admitto.  nee  eam  nnqtum 

nisi  iuxta  uuanimem  consensnm  patrum  aeeipiam  et  interpretabor.  protiteor 

que  septem  esse  vera  et  proprie  sacramenta  novae  legis  a  Jesu  Christo  domiti' 

uostro  instituta  atque  ad  salutem  humani  geueris,  licet  non  omnia  singulis  n- 

cessaria,  scilicet  baptismum,  contirmationem,  eucharistiara.  poenitentiam.  extreman 

unetionem,  ordinem  et  matrimonium  illaque  gratiam  conferre  et  ex  bis  bapti*- 
mum,  contirmationem  et  ordinem  sine  sacrilegio  reiterari  non  posse. 

Keceptos  quoque  et  approbatos  ecclesiae  catholicae  ritus  in  ttapradktorum 

omuium  sacramentorum  solemui  administratione  reeipio  et  admitto.  omnia  et 

singula,  qnae  de  peccato  originali  et  de  justiticatione  in  sacrosaneta  Trid-*ntüia 

synodo  definita  et  declarata  fuerunt ,  amplector  et  reeipio.  protiteor  paritT  »t 

missa  otterri  deo  verum,  proprium  et  propitiatorium  sarriticium  pro  vivi*  et  d»~ 

funetis  atque  in  sanetissimo  eucharistiae  sacramento  esse  vere ,  realitrr  et  »at- 

stantialiter  corpus  et  sanguinem  nna  cum  anima  et  divinitate  domini  nostri  Jwc 

Christi  tierique  conversionem  totius  substantiae  panis  in  corpus  et  totius  labetaati* 

vini  in  sanguinem,  quam  conversionem  catholica  ecclesia  transubstantiatiot^s 

appellat.  fateor  etiam  sub  altera  tantum  specie  totnm  atque  integrum  rhri*tna 

verumque  sacramentum  sumi.  constanter  teneo  purgatorium  esse  animasqar 

detentas  tidelium  sutfragiis  juvari.  similiter  et  sanetos  una  cum  Christo  rrgeaat?? 

venerandos  atque  iuvocandos  esse  eosque  orationes  deo  pro  nobis  offerre.  »tqt» 

eorum  reliquins  esse  veuerandas.  lirmissime  assero  imagines  Christi  ac  deipara* 

Semper  virginis  neenon  aliorum  sanetornm  habendas  et  retinendas  esse  at  ju«  fi> 

debitum  honorem  ac  venerationem  impertiendam.  indulgentiarum  etiam  potestat^i 

a  Christo  in  ecclesia  relietain  fuisse  illarumque  nsum  christiano  popolo  uianx« 

salutarem  esse  aftirmo  sanetam,  catholicam  et  apostolicam  Romanam  ecclesia» 

omnium  ecclcsiarum   matrem  et   magistram  agnosco  Romanoqne    pontifici  be*u 

Digitized  by  Google 

Urk.  Nr.  71  H587). 
175 

Petri,  apostoloruni  principis,  successori  ac  Jesu  Christi  vicario  veram  obedientiam 

spondeo  ac  juru.  caetera  item  omnia  a  saeris  canonibns,  oecumenicis  conciliis  ac 

praecipue  a  sacrosancta  Tridentina  synodo  tradita,  de  finita  et  declarata  irnlubi- 

Unter  recipio  atque  profiteor  simulque  contraria  omnia  atque  haereses  qnascnnqne 

ab  ecelesia  damnatas,  rejectas  et  auathemizatas  ego  pariter  damno,  rejicio  et 

anathematizo. 

Haue  verain  catholicam  lidem,  extra  quam  nemo  salvus  esse  potest ,  quam 

in  pnesenti  sponte  protiteor  et  veraciter  teneo,  eandem  iutegram  et  inviolatam 

usqne  ad  extremum  vitae  spiritum  couatantissime  (deo  adjuvante)  retiuere  et  con- 

titeri  atque  a  ineis  subditis  vel  Uli-,  qnornm  cura  ad  me  in  munere  meo  spectabit, 

toneri,  doceri  et  praedicari,  qnantnm  in  me  erit,  enraturnm,  ego  idem  N.  spondeo, 

voveo  ae  jnro     sie  me  deus  adjuvet  et  baec  saneta  dei  evangelia. 

In  prineipio  erat  verbum  et  verbum  erat  apud  deum  et  deus  erat  apud 
verbum. 

Si  p Iure s  fuerint,  repetant  solnmmodo: 

In  prineipio  erat  verbum  et  verbum  erat  apud  denm  et  dens  erat  apnd 

verbum  (L.  S.) 

Eine  sicher  vor  dem  J.  1713  angefertigte  Abschrift  dieser  Eides- 

formel und  fernerhin  ein  Abdruck  derselben  sind  am  Schlüsse  der  im  üniv.- 

Archiv  verwahrten,  im  J.  1713  genommenen  Abschrift  vorstehender  Statuten 

der  Universität  eingeschrieben,  bez.  eingeheftet.  Es  darf  vermuthet  werden, 

dass  obige,  oder  doch  eine  im  wesentlichen  gleichlautende  Eidesformel  für 

die  Professoren  nnd  übrigen  Zugehörigen  der  Universität  schon  im  J.  1587, 

sogleich  mit  den  Statuten  in  Anwendung  gekommen  ist,  wenn  auch  eine 

bestimmte  Nachricht  darüber  fehlt.  Es  wird  daher  nicht  zu  gewagt  er- 

sebeinen,  sie  an  dieser  Stelle  unterzubringen. 

Nr.  71. 

Die  Statuten  der  theologischen  Fakultät. 

1587. 

Titulus  primus. 

De  his,  quae  ad  rnltum  pertinent  divinum. 

Cum  theolugroriuu  munus  proprium  sit,  sanetissimnm  dei  eultum 

onmernque  christianani  pietatem  verbu  atque  exemplo  inprimis  tueri,  et 

cttmmendare  omnibus  statuimus  et  ordinamus,  ut  quotaunis  in  festo  Con- 

versionis  Pauli  (vel  si  in  dominicain  evenit,  feria  sequentii  .sacrum  uostrae 

lacoltatis  decantetur  in  eeelesia  apostoloruni  aut  alia  a  faeultate  assig-- 

nata.  quod  omnes,  qui  de  faeultate  sunt,  tarn  doetores,  quam  licentiati, 

Wcalaurei  nt  stndiosi  epumidibus  induti  i'si  artinm  magristri  fuerint) 
devote  andiant  et  reverenter  in  sarram  aram  offerant. 

Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  prima  feria  secunda  mensis  Junii, 

nOo  festo  impedita,  eelebretur  in  eodem  templo  sacrum  pro  huius  nostrae 
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facultatis  omnibus  fidelibns  defunctis,  cni  omnes  praedicti  simili  modo 

adsint,  et  offerant :  atque  ex  fisco  facultatis  pedello  duo  batz.  tam  hör 

die,  quam  in  festo  Commemorationis  Pauli  pendantur. 

Titulus  secundus. 

De  disciplina  morum  et  honest  ate. 

Quia  vero  theologicam  facultatem  spectat  normam  bene  chriütiaiw- 

que  vivendi  tradere,  statuimus  et  ordinamus,  ut,  qui  ad  nostram  farnl 

tatem  admittuntur,  morum  honestate  et  gravitate  aliis  praeluceant.  rt 

honestuin  habitum,  clericorum  ordini  et  dijarnitati  ecclesiastieae  conirruHi- 

tem,  semper,  et  palam,  et  non  occulti  ferant,  ut  modestia  habitus  extmi 

morum  honestatem  internam  omnibus  ostendant.  deinde,  ut  aliis.  ita  »-t 

sibi  servanda  arbitrentur,  qnaeque  de  honestate  vitae,  morum  et  vestitn* 

ab  tota  ecclesia  vel  ab  ordinario  praescribuntur. 

Omnes  autem  operam  dabunt,  ne  quis  inter  ipsos  simultati  l«*u* 

detur,  sed  magna  animoruin  conjunetione  et  benevolentia  conjunrti  alii 

alios  honore  praeveniant.  ac  si  contingat  eos  interesse,  cum  temen» 

quidpiam  ab  alio  diceretur,  quod  alicujus  ex  ipsis  maximeque  rvveren 

dissimi  et  illustrissimi  principis  nostri  aut  clarissimi  primae  sacrae  aedis 

eapituli  honorem  minueret:  tum  pro  honore  illis  tuend«)  Charitas  ar  rr- 

verentiae ,  quae  superioribus  et  aeademiae  nostrae  conservatoribus  aat 

facultatis  membris  debetur ,  officium,  quantum  poterunt .  pra^stan-  n<>n 

praetermittant. 

Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  nullus  in  facultate  nostra  rolereror. 

aut  ad  ullum  gradum  in  ea  suseipiendum  admittatur.  qui  doctores  facul- 

tatis nostrae  contemnit,  aut  reverentiani  et  honorem  debitnm  illis  exhiberv 

per  arrogantiam  noluerit.  Quod  si  autem  aliquem  ex  magistris  nostri> 

verbo  vel  facto  quis  otfenderit ,  iudicio  et  arbitrio  facultatis  stabit. 

quiequid  ad  compensandam  vel  depellendam  injuriam  ejus,  qui  la^a* 

est,  pertinebit. 

Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  nostrae  facultatis  doctores.  qaoti** 

ad  disputationes  publicas,  actus,  promotiones,  missas,  ronerreirationes.  aut 

id  genus  offieia.  non  solum  nostrae  facultatis  sed  etiam  aliarum  r»rul- 

tatum  et  totius  universitatis  prodibunt,  gestentque  utroque  huin^r» 

midem  dortoralem,  laneam  nigram :  caeteri  vero  jrradnati  m#n  d  -tor»-* 

epomidem  pbilosophicam.  praesides  autem  disputationnm  vel  artuum  *i 

quidein  sint  doctores)  supra  vestem  ntantur  cappa  pellita  duplici.  qnanun 

minor  circa  colinin  reflexa  togat  maioris  extrema.  et  pileo  hul«--n>  " 

caerulei  coloris.    eodem  habitn  ntentur  reliqni  doctores  in  promoTi  -nibu? 
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doetorum  nostrae  facultatis.  qui  vero  pro  jrradu  respondent  aut  actum 

aliquem  nostrae  facultatis  celebrant,  baccalaurei  vel  licentiati,  supra  vesteni 

ntantar  cappa  pellicea  majori,  exceptis  relig-iosis.  qui  monastieo  habitu 
vestiuntur. 

Titulns  tertius. 

De  officiis  et  oneribus  nostrae  facultatis  theologicae. 

1.  Quandoquidem  hujus  nostrae  facultatis  uuicus  sit  scopus,  ut  gloria 

dei  ex  vera  illius,  qnalis  nobis  iu  hac  murtali  vita  eontingere  potest, 

eognitione .  cui  aeterua  est  conjnncta  beatitudo .  sua  in  dies  incrementa 

i mpiat :  elaborandum  erit ,  ut  ad  protitendnin  semper  deligantur  et  pro- 

ponantur  viri  apti,  qui  quidem  dabunt  operam,  ut  horas  praescriptas  do- 

•loeendi  cum  auditorum  detrimento  non  negligant. 

2.  Ne  vero  stndiosi  facultatis  nostrae  multis  annis.  quod  sine 

iiiaximis  sumptibus  tieri  haud  potest,  in  scholis  nostris  detineantur,  sta- 

tainius  et  ordinamus,  ut  singulis  quatuor  vel  summum  quinque  annis 

•-unras  theologicns  a  professoribus  nostris  absolvatur.  intra  quorum 

annorum  spatium.  si  audiendis  leetionibus  infrascriptis  diligentiani  ad- 

hibuerint  debitam  et  consuetis  litterariis  ac  facultatis  iudicio  scholasticis 

actionibus  sese  exereuerint ,  gradus  in  hac  faeultate  nostra,  si  voluerint, 

facultatis  judicio  consequi  possunt. 

3.  Ad  hoc  effieiendum  curetur,  ut  perpetuo  quatuor  theologi  in  scholis 

nostris  doceant  quemadmodum  primo  hujus  tituli  paragrapho  eontinetur), 

quorum  diu»  scholastieam  theologiam .  tertius  scripturam ,  quartus  vero 

.  asus  conscientiae,  jus  canonicum  vel  controversias  docebit. 

4.  Hi  professores  horas  et  materiam,  quam  docturi  sunt,  ita  inter 

parti.ntnr,  ut  deflnito  tempore  cursni  theologico  tinein  imponere,  audi- 

r.»res  vero  theologiac  leetionibus  omnibus  interesse  commode  possint. 

5.  Praeter  lectiones  quotidianas  volumus  etiam  singulis  vel  saltem 

ikernis  hebdomatibus  certo  disputationem  haberi  et  inter  doctores  ser- 

v.iri  ordinem.  ut  vicissim  ex  iis.  quae  quisque  docuerit.  institutis  disputa- 

ti«>nihn<  praesint.  easdem  vices  ab  auditoribus  suis  tarn  in  defendendo 

quam  in  opponendo.  ut,  quantum  tieri  potest.  aequabiliter  omnes  exerce- 

antur,  qui  ad  hoc  prompti  et  idonei  videbiuitur,  servari  curent. 

De  electione  decani  et  ejus  officio. 

1.  Statuimus  et  ordinamus,  ut  quotannis  in  festo  commemorationis 

-t.  Pauli  ex  doctoribus  consilii  facultatis  nostrae  per  Vota  secrete,  seeun- 

ioiD  praescriptum  concilii  Tridentini,  eligatur  decanus  novus,  qui  toti 

facultati  praesit,  omniaque  jura  illius,  sigillum,  librum  statntoruui,  actorura 
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ac  rationum  ab  antecessore  suo  eodem  die  accipiat  ac  diligenter  fidelifr- 

que  tempore  administrationis  suae  custodiat ,  de  singulis  elapso  aiim. 

rationem  redditurus. 

2.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  per  pedellum  legatur  decretum 

hoc  de  electionc  decani,  omnibus  doctoribus  ad  eligenduni  decannm  con- 

vocatis:  meminerintque  omnes,  neminem  eligendum ,  nisi  honestae  vita-r. 

nullo  erimine  maxime  concubinatus  aut  incontinentiae  infamem. 

3.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  decanus  in  festo  eommemMrationi> 

st.  Pauli  post  elapsum  annum  snum  decanatum  faeultati  resignet:  et  cm 

pedello  singnlorum  vota  fideliter  eolligat.  ille  per  pedellum  palam  pn>- 

nuneietur  deeanus,  ad  quem  officio  defunetns  voto  suo  accesserit.  antiquu* 

vero  decanus  sunm  officium  in  suum  successorem  non  ante  transferet, 

quam  praesentibus  doctoribus,  licentiatis  et  baccalaureis,  qui  eontiiienteT 

interfuerint  et  compendium  consnetnm  pedello  numeraverint. 

4.  Item  statuimus  et  ordinamus ,  ut  novus  decanus  integram  fidri 

professionem  faciat  secundum  bnllam  Pii  quarti,  si  jam  non  fecerit  aüas 

in  nostra  facultate.  quod  si  alias  fecerit  in  nostra  facultate,  satis  erit. 

ab  eo  loco  coram  facultate  tota  cum  dicitur:  Haue  veram  fidein  ....  *-t 

juramenta  subsequentia  praestet. 

5.  „Ego  X.  electus  decanus  facultatis  theologicae  juro,  me  offiriom 

meum  fideliter  praestiturum  ad  facultatis  nostrae  utilitatem  pacemque  et 

concordiam  omnium  membrorum  ejus,  quantum  in  me  erit.  conservatunwi 

neque  permissurum ,  ut  haeresis  ulla  vel  error  contra  fidein  ecclesiau? 

Romanae  in  facultatem  irrepat,  vel,  quae  ad  facultatis  nostrae  con^r- 

vationem  studiorumque  theologicorum  auginentum  decreta  sunt,  interci- 

dant.    sie  me  deus  adjuvet  et  haec  saneta  dei  evaugelia.- 

6.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  statim  post  electioneni  n»«vi 

decaui,  in  praesentia  facultatis,  antiquns  non  solum  omnia,  quae  facultatis 

nomine  habuit  conservanda,  sed  et  rationem  aeeeptorum  et  expositomm 

reddat,  et  mox  in  fiscum  reponantur,  quae  reponenda  indicabuntur. 

7.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  decanus  nihil  pro  se,  quod  illi 

in  statutis  hisce  expresse  concessum  non  est,  concludat,  sed  Semper,  quid 

quid  determinandum  est,  auditis  aliorum  doctorum  sententiis  secundnm 

pluralitatein  votorum  definiat,  ubi  autem  suffragia  erunt  paria.  ex  eoraia 

sententia  concludere  poterit,  quibus  ipse  suo  suffragio  accesserit.  ejus 

tarnen  erit,  significata  causa  facultatem,  qnoties  fnerit  opus,  convocare. 

8.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  penes  decanum  sint  tres  libri. 

unus  statutorum  istorum,  quae  mutari  non  debent,  nisi  omnes  omnino. 

qui  de  facultatis  consilio  praesentes  fnerint,  consenserint ,  alter  actorun 

nostrae  facultatis,  in  cujus  una  parte  scribantur,  quae  extra  statuta  a 
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doctoribus  in  consilio  facultatis  concluduntur,  cum  scriptione  deeani,  in 

altera  electiones  decanorum,  promotiones,  admissiones,  responsa  et  actus 

omnes  theologici,  vel  siquid  aliud,  quod  facultatem  nostram  concernat, 

tertius  rationum  acceptae  et  expensae  pecuniae. 

Titulus  quartns. 

De  aetate  et  conditio ne  promovendorum  in  gener e. 

1.  Statuimus  et  ordinamus,  ut  si  quis,  absoluto  vel  hie  vel  alibi  • 

enr*n  theologico  proraoveri  voluerit,  allato  ejus  rei  sufficienti  testimonio 

omnes  gradus  ex  ordine  suseipiat,  quos  alibi  non  suseepit  usque  ad  eum, 

in  quo  quiescere  decrevit.  itaque  si  doctorum  gradum  postulabit,  primum 

habita  disputatione  publica  ad  baccalaureatum  biblicum  admittendus  est; 

et  sie  deineeps;  a  lege  tarnen  consumendi  ejus  temporis,  quod  inter  gradtis 

interc^dit,  liberari  poterit. 

2.  Xolumus  aetatis  aut  temporis  studioruin  in  promotionibus  rationem 

haberi,  nisi  rerum  theologicarum  ad  gradum.  qui  petitur,  eonvenienti  cog- 

nitione,  bonestae  praeterea  conversationis  et  vitae  testimoniis  promovendus 

commendetur.  nam  infames  apostatas  aut  perversis  moribus  notorie  praeditos 

et  consuetarum  leetionum  et  singularum  contemplatores*)  et  neglectores, 

nisi  alibi  loeorum  compleverint  et  sufficienti  doctrina  caeterisque  requisitis 

praedicti  fuerint,  ä  promotionibus  omniuo  arcemus. 

3.  Item  ordinamns,  ut  nullus  ad  baccalaureatum  admittatur,  qui 

non  sit  legitime  quatuor  minoribus  ordinibus  initiatus,  ad  licentiam  vero 

et  doctoratus  insignia,  qui  non  ftterit  ordinatus  in  ecclesia  Romana  catholica 

-acerdos,  magister,  exeeptis  monachis. 

4.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  nemo  ad  praeleetionem  vel  gradum 

baccalaureorum  biblicorum  admittatur,  qui  ut  minimum  non  audierit  prae- 

I^rtiones  scripturae  nnnm  et  ntramqne  scholastieae  theologiae  per  II  annos. 

ad  gradum  vero  baccalaureorum  sententiariorum  ante  tertium  annum 

"xpW-tum  nemo  admittendus  est,  ut  inchoare  possint  praeleetionem  tertii 

libri  sententiarum ;  qua  inchoata  censentur  baccalaurei  formati.  licentiae 

vero  gradum  nemo  nisi  elapso  anno  quarto  studiorum  theologicorum  conse- 

<}uetur. 

5.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  promovendus  ad  illuin  gradum, 

quem  petit,  deligat  sibi  doctorem  ex  numero  eodem,  qui  est  de  facultatis 

«..nailioj  qui  primo  quidem  ipsius  disputationibus  deinde  et  promotionibus 

praesit  (si  licentiam  est  aeeepturus)  et  eum  cancellario  vel  procancellario 

nomine   facultatis  praesentet  et  theses  pro  gradu  disputandas  probet  ac 

*)  Wohl  verschrieben  für:  contemptores. 
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emendct,  nisi  in  certis  quibusdam  casibus  desigrnationem  promotoris  sibi 

facultas  theologica  reservari  vellet. 

6.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  nullus  pronioveatur  ad  nllara 

gradum,  quam  uon  ante  defenderit  theses  publice  Herbipoli  sub  eo  dvctnre. 

quem  sibi  juxta  praecedens  decretum  acceperit.  ad  licentiam  vero  nemo 

admittendus,  nisi  disputationes  sex  solennes  habuerit.  primam  ante  ba«a- 

laureatum  biblicum,  alteram  ante  initium  niagistri  sententiarum,  tertiani 

ante  inchoatum  tertium  sententiarum,  quartam  —  quintam  et  sextam  ante 

licentiam,  sine  praeside.  post  quas  disputationes  privatim  ä  doctoribus 

singnlis  pro  ipsorum  arbitratu  in  quavis  materia  theologica  seo  ttkt- 

lastica  examinabitur. 

7.  Item  statuimus  et  ordinamus.  ut  posthac  in  pnblicis  dispotationi- 

bus  et  praelectionibus  suis  Studiosi  et  baccalaurei  facnltatis  nostrae  faciam 

protestationem  infrascriptam,  priusquam  praelegere  aut  repondere  incipiaat. 

Formula  protestationis. 

-Ego  N.  sacrae  theologiae  Studiosus  vel  baccalaureus  coram  nobis 

venerabilibus  praeceptoribns  meis  totoque  hoc  auditorio  libera  voce  pro- 

testor,  me  nnnquam  animo  decrevisse,  vel  in  hac  actione  theologica  v*-l 

aliis  similibus  dogina  aliquod  proponere  vel  defendere  pertinaciter,  <]0o<l 

cum  fide  orthodoxa  catholica,  cum  sanctae  ecclesiae  Romanae  decreti*. 

sana  doctrina  sanisque  moribus  pugnet,  vel  etiam,  quod  aut  siues  uspioi  -n^ 

erroris  vel  nota  temeritatis  vel  aurinm  piarum  offensione  defendi  n^n 

possit.  quodsi  vero  mihi  non  cogitanti  aut  lapsu  linguae  aut  nienti* 

oblivione  aut  alia  quavis  de  causa  aliquid  ejusmodi  exciderit,  jam  nunc 

revoco  ac  id  Semper  revocare  vel  interpretari  secundum  Ordination 

facultatis  hujus  theologicae  paratus  suiu.* 

Titulus  quintus. 

De  modo  a d m  i  1 1  e n  d i  baccalaureos  b i b  1  i  c o s. 

1.  Statuimus  et  ordinamus,  ut  nulli  aditus  detur  ad  postulandam 

gradum  baccalaureatus  biblici,  nisi  prius  sub  doctore  et  professore  aliqn  » 

nostrae  facultatis  solennem  habuerit  disputationem,  quem  ipse  elievt  ab 

eo  dirigendus  in  omnibus  actionibus  istius  gradus. 

2.  Praeterea  volumns,  ut,  qui  gradum  snscepturi  sunt,  petant  pr-in»-» 

X  venerabili  domino  decano  facultatis  doctores  convocari,  quod  id*>m  in 

reliquis  gradibus  fiet.  deinde  iisdem  congregatis  supplicent,  ut  sadvi» 

statutis  facultatis  potestatem  sibi  faciant  praelegendi  librum  aliqurs 
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veteris  et  novi  testamenti,  quem  facultas  eis  praescribet,  cum  modo  or- 

Uino  et  tempore  eum  tradendi  et  absolvendi,  qui  modus  erit,  ut  non  cum 

apparatu,  sed  breviter  percurratur. 

3.  Item  statuimus  et  ordiuamus,  ut  omnibus  supplicantibns  pro 

gradn  biblico  vel  sententiarum  praelegantur  in  praesentia  magistroruni 

nustrorum  statuta,  quae  habentur  de  cultu  dei,  disciplina  et  conditionibus 

hk  promovendorum ,  priusquam  deliberetur  aut  petitioni  candidatorum 

aunnatur. 

4.  Statuimus  et  ordiuamus,  ut.  qui  admissi  fuerint  ad  hunc  gradum, 

post  orationem  de  laudibns  theologiae  babitum  et  brevem  de  aliqua 

quaestione  theologica  dispntationem  clara  voce  professionem  fidei  recitent 

ex  libro  facultatis  nostrae  et  juramenta  infrascripta  publice  faeiant. 

qnibus  peractis  nomine  facnltatis  theologieae  doctor,  qui  disputationi 

eorum  praefuit,  cappam  theologicam  pellitam  snpra  pallium  eis  imponat 

et  sacra  biblia  tradat  et,  ut  praelectiones  in  uomine  domini  auspicentur, 

Lac  verborum  forma  de  cathedra  jubebit: 

.Ego  N.  et  N.  nomine  venerandae  facnltatis  nostrae  theologieae 

ereo,  pronuncio  ac.  publice  proclamo  in  hoc  ornatissimo  consessu  bacea- 

laureum  biblicum  vel  sententiarum  ac  potestatem  faeio,  omnes  actus 

faciendi,  qui  hunc  gradum  concernunt:  in  nomine  patris  et  filii  et  Spiritus 

sancti.  amen."  verum,  priusquam  inchoent  lectionem,  protestabuntur  se- 

cundum  formam  antescriptam.   si  plnres  fuerint,  accomodabitur  eis  forma. 

5.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  si  plures  fuerint  ad  hunc 

irradum  simul  promovendi,  praecedant  magistri  religiosos,  non  magistros, 

nisi   propter  diuturnum  tempns  studiorum  theologicorum  et  doctrinae 

imparitatem  com  aliqno  dispensandum  facultati  videretur). 

Inter  magistros  vero  servetur  ordo  et  tempus  promotionis,  sive  hic 

«ve  alibi  factae.  inter  eos  tarnen,  qui  eodem  anno  fuerint  promoti,  prae- 

c^dent  nostrae  academiae  magistri.  in  sequentibus  autem  gradibus  theo- 

1-jri.is  ratio  habeatur  temporis  et  ordiuis  et  gradus  proxime  suseepti, 

non  antein  magisterii,  usque  ad  licentiam  inclusive. 

6.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  ad  sumptus  vitandos  liceat 

III  aut  IV  simul  hunc  et  reliquos  baecalaureorum  celebrare.  in  licentiatu 

et  doetoratu  quotquot  volunt.  promotor  vero  erit  is,  qui  primae  inter 

proniovendos  disputationi  praefuerit:  ex  cujus  praescripto  distribuet  ora- 

tionem, disputationem,  quaestionis  recitationem  professionisque  fidei  et 

gratiarum  actionem:  omnibus  tarnen  commune  erit,  ut  in  professionem 

tidfi  ab  nno  recitatam  jurent.  caetera  vero  juramenta  praestent  singuli 

breviter  »*t  elaborata  dictione,  ac  docte  librum  auspicentur. 
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Juramenta  baccalaureorum  publice  per  pedellnm 

praelegenda. 

Post  fidei  professiunem  pedellus  Iiis  verbis  proinovendos  alloqnetir: 

„Honorandi  et  eruditi  domini ,  priusqnam  hune  gradum  suscipiatis.  ha« 

jiirabitis : 

1)  Vos  reverentiam  et  honorem  debitum  doctoribus  hujas  facultati* 

theologiae  exhibituros  ac  bonum  universae  facultatis  ejusdem  pro  viribus 

procuraturos  studiique  generalis  Herbipolensis  ac  inprimis  facultatis 

hujus  jura,  libertates  et  ordinationes  laudabiles,  ad  qnemcunqw  statum 

perveneritis,  pro  viribus  promoturos. 

2.  Vos  dogmata  ab  ecelesia  damnata ,  suspecta  vel  com  boni« 

moribus  pugnantia  aut  piarum  aurium  offensiva  scientes,  prudentes  KM 

defensnros,  aut,  si  aliquem  hujus  facultatis  in  eo  genere  peccasse  cugno- 

veritis,  decano  aut  facultati,  super  ea  re  interrogatos,  fideliter  responsuros. 

3.  Vos  paeem  et  tranquillitatem  inter  saeculares,  ecclesiastieos  rt 

religiosos  necnon  inter  facultatein  conservaturos  et,  quoad  poteritis,  rand.« 

procuraturos. 

4.  Si  lapsu  linguae  vel  alia  occasione  aliquod  hujusmodi  erratum 

in  actionibus  publicis  exciderit,  vos  in  eo  vel  interpretaudo  et  expon-od^ 

facultatis  ordinationi  obtemperaturos. 

5.  Vos  decano  et  facultati  in  licitis  et  honestis  obteinprraturuv 

quamdiu  in  hoc  studio  fueritis,  salva  obedientia  superiorum  vestrurum  rt 

statutorum,  ordinum  et  ecclesiarum. 

6.  Postremo  vos  hie  gradum  hunc  semel  suseeptum  alibi  wa 

reiteraturos.  - 

Promovendi  onmia,  quae  eis  ä  pedello  jurumeuta  proponuntur.  apprv- 

basse  censentur,  si  apicem  seeptri  attigerint. 

Titulus  sextus. 

De  modo  admittendi  aliquem  ad  praelectionem  uiagistri 

sententiarum. 

1.  Statuimus  et  ordinamus,  ut  baccalaurei  biblici  non  antra  ad 

praelegendum  aut  percurrendum  libros  sententiarum  ä  facultas,  ut  prar- 

cedenti  titulo  dictum  est  convocata  admittantur,  quam  tres  aum*  ia 

sacrae  theologiae  studio  consumpserint ,  et  post  absoluta.«  praeWti-o^ 

biblicas  solemniter  theses  sub  aliquo  doctore  sibi  dato  defenderint. 

2.  Item  statuiinus  et  ordinamus,  ut  actus  sententiarius  h<n-  rin» 

celebretur.  primum  baccalaureus  cappa  pellicea  in  actione  indutus  <apn 

vestem  de  interiori  cathedra  aperto   capite  orationem  recitet   in  laadrtc 
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seholasticae  theologiae:  tnm  recitata  fidei  professione  et  praestitis  jnra- 

nientis  baccalaureorum  biblieorum  praecedenti  titulo  proniotionem  iV  doctore 

de  cathedra  juxta  formam  superius  positam  accipiat :  deinde  quaestione 

aliqua  scholastica  primum  librtUD  sententiarum  auspicetur,  postremo  gratias 

agat  praesentibus.  si  plures  fuerint,  haec  inter  se  distribuant,  ut  superius 

de  biblicis  dictum  est. 

3.  Item  statuimus  et  ordinamusj  ut  nullus  sententiarius  bacealaureus 

toraiatus  habeatur  vel  solleniter  tertium  Mb.  seilt,  iuelioet,  nisi  deuuu 

s'dlenes  theses  defenderit  ac  ut  facturus  initium  tertii  seilt,  decanum 

certiorem  reddat,  qui  id  per  pedellum  curabit  publicari. 

lila  autem  ipsa  inchoatione  praeseute  pedello  censeatnr  furmatus 

>ine  alia  promotione  vel  ceremoniis :  vel,  ut  de  tempore  coustare  possit, 

rel'eratur  ad  acta. 

4.  Item  statuimus,  ut  quemadmodum  biblici  sie  etiam  sententiarum 

lectores  ordine  et  tempore  sibi  assignato  legere  non  desiuant.  facultatis 

autem  erit,  in  eadem  admissione  modum  et  tempus  praescribere. 

Titulus  septimns. 

De  modo  procedendi  ad  licentiam. 

1.  Statuimus  et  ordinamus,  ut  bacealaurei  formati,  si  volent  ad 

jrradnm  licentiae  petendnm  pmeedere,  primo  decano  et  magistris  nostris 

per  doctorem,  quem  ad  gradum  huue  delegerint ,  suum  desiderium  pate- 

fariant  ae  debita  reverentia  animique  submissione ,  ut  aditus  detur  ad 

gradum  cousequendum,  i'acultati  supplicent. 

2.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  nemo  vel  pro  licentia  supplicet 

wJ  ad  eaiu  a  doctoribus  admittatur,  (jui  post  absolutas  sententias  ter  de 

diversis  materiis  sollenniter  sine  praeside  non  responderit  argumentantibus 

bacealaureis  aut  studiosis  interponentibus  se  atqne  argumentantes  juvan- 

tibus  doctoribus  ac  licentiatis.  quaelibet  autem  disputatio  erit  trinm 

aut  ad  minimtun  II  horarum  iquod  tempus  etiam  in  caeteris  dispntationibus 

pro  quolibet  gradu  sollemnibus  servandum  erit,  et  ad  Jioram  unam  vo- 

«andus  cancellarius,  qui  licentiam  impertietur,  ut  hac  ratione  de  promo- 

t>ud«>rum  eruditione  magis  ipsi  constet. 

3.  Item  statuimus  et  ordinamus,  ut  post  omnes  disputationes  doc- 

f^res  a  decano  convocati  promovendum  examinent ,  singuli  quaestiones 

proponentes  vel  de  seripturae  interpretatione  vel  de  materia  scholastica 

vel  de  quavis  alia  re  theologica,  proiit  cuique  visunt  fuerit.  quo  examine 

tinito  et  baccalaureo  egresso  qnaerat  decanus  singulorum  doetorum 

s*-ntentias:  significetur  doctori  praesidi,  si  admissus  fuerit,  ut  cum  facul- 

tatis nomine  domino  cancellario  ad  licentiam  praesentet,  qui  primo  tempore 
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cancellarium  cum  promovendo  adibit  et  sibi  commissa  exequetur  »imul-iae 

ab  eo  intelligat,  quo  tempore  et  loco  velit  licentiam  conferre. 

4.  Actus  licentiae  institnetur  lioc  modo,  primum  scriptis  vel  im- 

pressis  chartig,  in  quibus  nomina  candidatorum  continentur,  publice  indicetur 

dies,  hora  et  locus  bujus  promotionis,  deinde  tribus  ante  praescriptnm 

indictae  promotionis  tempus  nominatim  ä  licentiae  candidatis,  comitantiba« 

una  cum  magistris  vel  praeside  et  aliquot  baccalaureis  vel  theolojfia«? 

studiosis,  praeeunte  pedello  sceptrigero,  invitabnut,  qui  actum  sua  prae- 

sentia  sunt  eohonestaturi,  qui  eruut  ordiuarie  reverendus  rector,  cam^l 

larius  vel  vicccancellarius,  suffrag:aneus,  abbates,  praepositi  et  «lecani 

hu  jus  civitatis,  doctores  omninm  faeultatnm  et  licentiati  theologiae,  e<>n- 

sules  et  si  quos  praeterea  velint. 

Cum  vero  Statut  o  tempore  et  loco  iquod  erit  pomeridiannro  mu- 

ventum  fuerit,  primum  doctor  praeses  conscensa  cathedra  in  habitn  th»-- 

log-it'o,  singruiis  cappa  pellita  indutis,  quaestiones  dispntaudas  et  deeidViula> 

proj>onet.  qua  disputatione  perfecta  ipse  orationem  de  re  theolojrica  a<l 

auditores  babebit :  deinde  uni  promoveudorum  integrum  professioneiu  fid« 

publice  legendam  dabit.  in  quam  etiam  caeteri  attactu  evaugelii  jurabwit. 

tunc  pedellus  juramenta  facultatis  recitabit.  quae  attactu  sceptri  pra^stabunt. 

J  u  ramenta  1  i  c  e  n  t  i  a  n  d  o  r  n  ra. 

Primo  jurabunt,  se  domino  cancellario  studii  Herb,  et  doctoribus  fa<  al 

tatis  theologicae  debitam  reverentiam  et  honorem  exbibituros  operain.jUr 

daturos,  ut,  ad  quemcunque  statum  pervenerint,  pro  ratione  temporis  et 

loci  bonum  facultatis  promoveant. 

Seeundö  jurabunt,  se  pacem,  concordiam  et  tranqiiillitateui  nniverH- 

tatis  et  facultatis  et  maxime  consensionem  mntuam  tum  IV  facultatum.  tum 

ecclesiasticorum,  religiosorum  et  saecularinm  defensuros. 

Tertiö,  se  gradnm  hnnc  licentiae  alibi  non  reiteraturos. 

Quartö,  se  tidele  testimonium  de  baccalaureis  et  aliis  ;»tu.li">i> 

theolofficae  facultatis,  cum  legitime  ä  decano  rogabuntur,  perhibitun» 

Quiuto,  sV  in  festo  majristerii  non  expensuros  supra  tria  nrillia 

g-rossorum  Turon.  juxta  decretalem  de  hac  re  in  Clementinis  editam  <' 
confectam. 

His  ita  peractis ,  praeses  ex  cathedra  superiori  rograbit  doiuinun 

cancellarium,  ut,  quoniam  omnia  perfecerint,  quae  ad  hunc  jrradum  rrqoir» 

bantur,  ipse  eis  licentiam  impertiatur. 

Tunc-  candidati  ex  subselliis  inferioribus  praeeunte  pedell«»  aiibuni 

cancellarium.    ad  quem  ubi  venerint,  clara  voce  (licet  pedellus:  .K- 

verendi  domini  in  honorem  dei  et  sanctae  sedis  apostolirae  pr.mdvit* 
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vus  iu  genua".  illi  deiude  in  genua  provoluti  benedictionem  et  licentiam 

arcipient,  quam  dominus  cancellarius  superpelliceo  (vel  si  episcopus  fuerit 

roccheto)  et  sacra  stola  indutus,  apertu  capite,  hac  fonnula  dabit. 

Forma  licentiae  pro  domino  cancellario. 

-Ego  N.  X.  universalis  studii  Herbip.  cancellarius  (vel  vicecancel- 

hrhi*.  si  is  fuerit)  auctoritate  dei  omnipotentis  et  beatorum  apostolorum 

TVtri  et  Pauli,  sanctae  sedis  apostolicae  et  sacrae  caesareae  majestatis 

mihi  (si  fuerit  procancellarius  addet :  per  illustrissimum  et  reverendis- 

^imuTll  episcopum  Herbip.  cancellarium)  concessa.  vobis  sacrae  theologiae 

lumalaureis,  ad  hnnc  gradum  examinatis,  approbatis  et  mihi  a  facultate 

theologica  praesentatis,  impertior  licentiam,  doetoratus  insignia  in  eadem 

tlitolugicu  facultate  petendi  et  aeeipiendi,  publicequc  legendi,  doeendi, 

disjiutandi  et  omnes  alios  actus  doctorales  exercendi ,  hic  et  ubique  lo- 

corum,  si  ea  praestiteritis,  quae  ad  hanc  pertinent  solennitatem.  in 

nomine  patris  et  filii  et  Spiritus  sancti.  amen." 

Accepta  licentia  cum  ad  snbsellia  reversi  fuerint ,  doctor  praeses 

j>ro  licentia  data  gratias  aget  domino  praeposito  cancellario,  deinde  mox 

?»*nerales  gratias  aget  deo  totique  curiae  coelesti  oinnibusque  praesen- 

rihns,  cuique  ordine  suo,  qui  actum  cohonestarunt  quo  tempore  deter- 

minationes  et  orationes  recitantur,  invitatis  vinum  bonum  propinabitur 

rt  laccarum  offeretur. 

Titulus  octavus. 

1.  Promotio  doctornm  tiet  in  aula  Kilian!  aut  alio  loco  commodiori 

voluntate  facultatis. 

2.  Tridno  ante  vespereas*)  promovendi  praeeunte  pedello  comi- 

tantibus  paucis  theologiae  eandidatis  singuli  cum  epomide  philosophica